3. Circa tempus mortis instantis, quia obligationes, quas erga Deum habemus et quae cultum Deo ex natura sua debitum continent, si ali-

quando, maxime circa illud tempus, quo vita praesens finienda est, urgent. Ita communius, vide *Elbel* p. II, n. 27; quamquam, si saepe alias in vita fidei obligationi satisfactum est, non ita constat de *speciali* hac obligatione, nisi forte accedat periculi et tentationum ratio, quas tunc temporis diabolus quam maxime excitare consuevit, et contra quas homo scuto fidei sese praemunire debet, aut obligatio aliorum actuum supernaturalium, quae certe adest, et quae sine fide impleri nequit. Haec omnia autem ad alterum obligationum ordinem, ut patet, pertinent.

B. *Ut medium propter alia* adhibendum: 399

1. Quoties actus alicuius supernaturalis obligatio urget. Huiusmodi enim actui satisfieri ab homine non potest, nisi actu fidei motivum supernaturale mente concipiat.

2. Praesertim diu differre non licet exercitium fidei, quia moraliter impossibile est homini omnia peccata vitare, omnesque tentationes graves vincere, nisi supernaturalium motivorum consideratione se munit; id quod — ut dictum est — sola fide fit. Quare vix excedunt in statuenda obligatione, qui putant, saltem singulis mensibus fidem elicendam esse ex hac sola ratione. Nam propter obligationem orandi, dies festos colendi etc. longe frequentius necessitas exercendi fidem instat.

III. *Per accidens* obligatio actus fidei adest: 400

A. *Propter ipsam fidem:*

1. Si quis in haeresim lapsus est. Tunc enim formalem actum fidei, si non quam primum elicere, saltem non diu differre debet, cum iniuria, qua Deum affecit, hanc reparationem exigat. Neque tamen propterea peccata quolibet momento multiplicantur dilatione, sed, qui fidem non elicit, in eodem peccato moraliter permanet sicut ille, qui damnum alteri illatum reparare differt.

2. Si quis gravem tentationem contra fidem patitur, quam indirecte satis impugnare non possit. In homine enim timorato saepe expedit, eiusmodi tentationes et dubia involuntaria contemptu superare potius, quam positivo fidei actu.

B. *Ut medium propter alia* adhibendum: 401

1. Si aliae tentationes superari nequeunt sine fidei motivo. Et sane id quod modo iam notavi, graves tentationes aliter superari non possunt, nisi homo oret et ad aeternas veritates mentem convertat: quae fidei actum supponunt; neque ullam tentationem homo, nisi fide nitatur, salutariter vincit atque profligat.

2. Si quis sacramenta suscipere, aut

3. Si quis orare vult, etsi haec voluntas non ex necessitate et obligatione concipitur. Nam quoties aliquis sacramenta recipere aut orare vult, haec debito modo fiant oportet; quod sine aliquo fidei actu impossibile est.

Obligationes, quae sub II B 1 et III B 1 2 3 referuntur, non exigunt nisi eum fidei actum, quem aliqui, etsi minus accurate, implicitum vocant, de quo supra n. 384 dictum est.

402 IV. Illud autem discrimen est inter obligationem fidei, quae sive per se sive per accidens, tamen *propter ipsam fidem* existit, et eam obligationem, quae ad fidem solummodo ut medium ad alia obligat, ut, qui priorem obligationem laedat, *speciale peccatum contra fidem committat*: qui posteriorem obligationem negligat, non speciali modo contra fidem peccet, sed contra eam virtutem vel legem, ad quam implendam medium necessarium, i. e. fidem, non adhibuit.

Multi autem scriptores putant, actum fidei propter se aliquoties in anno sub gravi praecipi: quod utique probabile est. Si enim annua Communio a multis habetur pro eius obligationis determinatione, quae fere id, quod ipsa lex divina postulat, clarius exprimat, neque tamen agitur nisi de exercitio, quod extrinseca institutione Dei cultum et humanae salutis medium continet: a fortiori lex divina exercitium eorum actuum idque saepius exigit, qui Dei cultum et humanae salutis medium intrinsecus necessarium constituunt.

Neque leve pondus auctoritatis huic sententiae accedit ex thes. 6 ab *Innoc. IX* damnata: «Probabile est, ne singulis quidem rigorose quinquenniis per se obligare praeceptum caritatis erga Deum.» In cuius thesis explicatione *Viva* animadvertit: 1) non esse disparem conditionem caritatis et fidei; 2) in eiusmodi condemnatione fere idem valere de annua atque de quinquennali dilatione; rationem enim, cur reiciatur illa thesis, esse dilationem *diuturnam*; at in morali aestimatione diuturnum tempus etiam annum censi.

Sed cum lex divina certos obligationis terminos non fixerit, id concedendum est, ut dicatur, eum, qui uno tempore frequentius eiusmodi actus internos elicit, facilius excusari a gravi legis laesione, etsi alio tempore diutius ab illis abstinet.

### § 5.

#### *De obligatione fidem externe confitendi.*

403 I. De fidei negatione. Numquam licet externe fidem negare. Id enim, etsi interne fides retineatur, gravissimum peccatum semper visum est.

De malitia negatae fidei si quaeritur, haec observa: Potest quaedam veritatis divinae detractio inesse, quam summe iniuriosam Deo esse, evidens est. At non semper necessario haec falsitatis ac fallaciae exprobratio contra Deum fidei negatione continetur: vide *Lugo*, De fide disp. 14, n. 31 et 32: semper vero erubescencia inest, qua homo Deum erubescit, quae eo magis iniuriosa est, quo homo vilior, excellentior Deus, qua maiore dependentia homo a Deo dependet, qua maiore liberalitate et amore Deus hominem prosecutus est.

II. Positiva fidei professio. Aliquando etiam praeceptum grave est fidem positive profitendi (Mt 10, 32; Lc 9, 26), videlicet in iis circumstantiis, in quibus taciturnitas aut negationi aequivaleret aut contineret erubescencia fidei aut grave scandalum crearet. Quod alii aliis verbis exprimunt: quando professio aperta necessaria est ad avertendam magnam iniuriam a divino honore vel a causa religionis, ad divinum

honorem multum promovendum, ad spiritualem ruinam proximorum praecavendam eorumque utilitatem multum promovendam.

Taciturnitatem, quae aequivaleat negationi, habes v. g., si, pluribus de fide interrogatis, aliqui negant quemquam ex ipsis christianum esse, aliqui tacent; vel si alter pro altero respondet, ipsum non esse catholicum: in quibus circumstantiis taciturnitas esset implicitus negationis consensus.

Erubescencia saltem generatim continetur, si quis a publica auctoritate interrogatus tacendo vel ambigue loquendo responsum declinet, v. thes. 18 ab *Innoc. XI* damnata: «Si a potestate publica quis interrogetur, fidem ingenue confiteri, ut Deo et fidei gloriosum consulo: tacere, ut peccaminosum per se non damno.» — Ergo per se peccaminosum est; ideoque si a publica auctoritate in causa fidei in iudicium vocor et de fide interrogor, ingenue fateri debeo: summum *per accidens* taciturnitas evadet non peccaminosa, quando nimirum taciturnitas pro confessione fidei aequivalenti habetur a praesentibus. — Fidem scilicet non fateri vergeret in odium fidei. — Cf. *Viva* in hanc thes. n. 2 sqq.

Si quis vero homo privatus me interrogat, a diversis circumstantiis pendet, utrum tacere vel responsum declinare erubescenciam scandalumve contineat necne; facilius enim fieri potest, ut responsi declinatio non tam fidei erubescenciam, quam interrogationis contemptum exprimat.

III. De fidei occultatione. Quando eiusmodi obligatio non urget, <sup>404</sup> fidem etiam occultare licet ex gravi causa, seu dissimulare.

Immo si ex una parte obligatio nulla fidem positive et palam profitendi adest, ex altera parte ex eiusmodi professione magna damna, ut perturbatio, fidelium vexatio, secutura esse praevidentur, fidei occultandae obligatio est, eaque gravis potest existere.

Occultari autem potest tum verbis, tum signis, tum aliis quibusdam actionibus, in quorum usu, si de licetate et illicetate iudicandum est, id spectari debet, utrum ex se vel ex circumstantiis directam fidei negationem erubescenciamve contineant, an potius audientibus atque spectantibus rationem solum praebeant suspendendi iudicium, ita ut neque affirmare neque negare possint, illum hominem esse catholicum.

1. Quaedam notanda sunt *quoad verba*, quibus uti liceat, aut non liceat. Scil. 1) numquam licet uti verbis, quorum sensus sive per se, sive prout percipiuntur ab interrogante, immediate significant falsae religionis professionem, verae negationem: aliud est, si haec professio vel negatio verbis omnino non continetur, sed solum ab interrogante temere ex iis deducitur. 2) Si vox «christianus» ex circumstantiis non religionem significaret, sed *gentem* tantum seu *politicum coetum*, negans se christianum esse, utique fidem non negaret. *Lugo* disp. 14, n. 33.

2. Quoad usum vestium et similium rerum tria genera distinguunt (v. *Lugo* l. c. sect. 5; *S. Alph.* II 15 cum *Busenb.*, *Tambur.*, In decal. l. 2, c. 1, § 3). Primum est genus vestimentorum quod infideles materialiter a reliquis distinguit, i. e. quo incolae certae regionis, qui infideles sunt, utuntur. Horum usus non continet fidei negationem, sed per se tantum fidei occultationem, quare ex gravi causa licitus est.

Secundum genus est, quod distinguit infideles formaliter a fidelibus, scil. institutum ad *dignoscendos infideles*; e. g. olim flavus pileus in ditone Ponti-

ricia Iudaeis tum praescriptus, vestis usu distinctivus Judaeorum Polonorum, similia. Horum usus non ita illicitus est, ut causa, omnino gravior tamen, eum licitum reddere non possit. Quamquam enim communiter nemo nisi infidelis iis utitur, tamen eorum usus aliis necessario transitum ad infidelitatem non indicat, sed incertum relinquit.

Tertium genus est eorum vestimentorum et signorum, quae instituta sunt non tantum ad dignoscendos infideles a fidelibus, sed *ad profitendam falsam religionem*, v. g. vestimenta sacerdotalia idololatrarum, quibus in suis functionibus superstitiosis utuntur — vel similiter signa distinctiva francorum: quibus uti nullo modo licet, nisi forte circumstantiae positive demonstrent, falsae sectae professionem abesse, atque causa prorsus alia cur adhibeantur palam fiat, e. g. extrema necessitas et nuditas, exhibitio in publicis spectaculis. — A fortiori eadem illiciteas in iis vestibus utendis invenitur, quae in se honorem indebitum idolo, pseudo-prophetae etc. exhibent.

406 3. Quoad alias quasdam actiones: Esus carnum diebus prohibitis per se licet, si quis inter haereticos versatur et ita fidem suam occultare et *graves vexationes* evitare potest; per se enim non continet acatholicismi professionem. — Attamen sola erubescencia non esset causa sufficiens, cur liceret legem ecclesiasticam non observare. — Neque umquam liceret carnes edere, si haeretici ad illum esum provocarent tamquam ad signum acatholicismi, vel in odium fidei ad illum esum cogere minis gravibus propositis. — Neque illi, qui iam cognitus est ut catholicus, liceret ad maiorem vexationem declinandam, carnes edere; quia in hisce circumstantiis aut si levior tantum causa subesset, aut si maior vexatio impenderet, haec coactionem in odium fidei factam contineret, atque esus carnum positivam erubescenciam catholicae religionis denotaret. Immo si quis catholicus ex aliis rationibus excusatus vel dispensatus est ab abstinentiae lege, quando pro catholico agnoscitur, ad evitandum scandalum, se alias causas habere non raro explicare debet; neque nostris temporibus nisi rarissime accidit, ut gravis vexatio timenda fidei occultationem atque propter eam carnis esum licitum faciat.

Nutus, motus, compressio digitorum, similia signa, quae ex conventionem determinata sunt ad professionem falsae sectae vel falsi cultus exprimendam, omnino illicita sunt. Nam continent unice falsae sectae professionem, neque eorum usus ab hac significatione abstrahere potest. Quare recte *Lugo*, De fide disp. 14, n. 92 93 ea verbis comparat falsam sectam profitentibus, non aliis signis et actionibus quae ambiguum sensum habent.

Accessus ad templa, ad ritus haeticorum, si ex circumstantiis profitendae haeresis suspicio, falsi ritus communicatio abest, peccaminosus *ex se* non est, secus peccaminosus est. Ad nuptias vero vel sepulturam heterodoxi accedere, cum pro honore civili tantum habeatur, communiter licet. — Attamen etiam in his actionibus attendendum est, num adsit propter circumstantias scandalum, perversionis periculum, specialis prohibitio. Cf. etiam *Marc* I, n. 432.

407 4. Quod dictum est de illicito usu signi vel verbi infidelium distinctivi, non eodem modo intelligitur de omissione alicuius signi fidelium distinctivi. Id enim non gerere ex se est tantum fidem *occultare*. — Neque si tyrannus iuberet omnes catholicos certum signum gerere, huic edicto obtemperare tenerentur. Nondum enim urget obligatio palam coram publica auctoritate fidem profitendi: quae per se tunc demum incipit, quando singularis fit inquisitio et in ius vocatio.

NB. Multo facilius licet occultare specialem aliquam conditionem seu statum inter christianos, ut sacerdotium vel statum religiosum. Immo haec negare *per se* non est peccatum *mortale*. Cf. *Lugo*, De fide disp. 14, n. 32, cum *Suarez*, *Sanchez* in Decal. l. 2, c. 4, n. 10, aliis.

## § 6.

*Obligatio lege ecclesiastica inducta professionis fidei publice emittendae.*

Cum haec publica fidei professio, ab Ecclesia certis personis prae-<sup>408</sup> scripta, ex se ad fidei virtutem eiusque exercitium pertineat: non est abs re, hic breviter illos recensere, quos haec lex adstringat.

Videlicet Concilium Trid. et Pius PP. IV fidei professionem sub formula quae vocatur *Professio Tridentina* praescripserunt:

1. Provisis de beneficio curato; Canonicis vel Dignitatibus eccles. cathedr., Primatibus, Archiepiscopis et Episcopis in prima synodo provinciali; Prae-  
latis regularibus.

2. In universitatibus iubentur Rectores vel Praefecti curare, ut initio cuiuslibet anni scholaris magistri et doctores sollemne iuramentum fidei emittant. Immo Pius IV voluit, ut ad hanc fidei professionem omnes tenerentur qui sive publice sive privatim se magistros quarumcumque artium vel disciplinarum profiterentur. (In his sane videndum est, quae sit consuetudo legitime praescripta.)

3. Verum haec lex noviter inculcata et certo modo extensa est per *Motu*<sup>409</sup> *proprio* Pii X d. d. 1 Sept. 1910 (Acta Ap. Sed. II 655 sqq). Hac igitur Constitutione ad emittendam fidem Tridentinam et *iuramentum* a Pio X praescriptum tenentur:

- 1) Clerici maioribus ordinibus initiandi.
- 2) Sacerdotes confessionibus excipiendis destinati, et sacri concionatores, antequam facultate donentur ea munia exercendi.
- 3) Parochi, Canonici, Beneficarii ante ineundam beneficii possessionem.
- 4) Officiales in curiis episcopalibus et ecclesiasticis tribunalibus, haud exceptis Vicario generali et iudicibus.
- 5) Adlecti concionibus habendis per Quadragesimae tempus.
- 6) Officiales omnes in Romanis congregationibus vel tribunalibus coram Cardinali Praefecto vel secretario eiusdem congregationis vel tribunalis.
- 7) Religiosarum familiarum Congregationumque Moderatores et Doctores antequam ineant officium. (Quod ipsa Constitutio de omnibus Doctoribus seminariorum et universitatum catholicarum intelligit.)

NB. Quamquam huius iuramenti emissio semel facta pro simili casu sufficere possit: tamen 1) Sacrorum Antistites ius habent denuo postulandi iuramentum; 2) saltem singulis Antistitibus, coram quibus iuramentum per se fuerit emittendum, exhibenda est testificatio iuramenti iam alia vice emissi. (Cf. S. Congr. Consist. 24 Maii 1911, Acta Ap. Sed. III 181.) Ita enim statutum est: Propositis dubiis . . . 2) «utrum iuramentum praestandum ante susceptionem sacrorum ordinum a Motu proprio 1 Sept. 1910 praescriptum emittendum sit ante singulos ss. ordines, vel solummodo ante s. subdiaconatum» — Resp.: «Sufficere ut praestetur ante ineundum s. subdiaconatum, salvo Ordinarii iure illud denuo exigendi ante collationem singulorum ss. ordinum, si ex qualibet causa necessarium vel utile ducat».

Circa *modum* autem praestandi iuramenti a compluribus nota: «sufficere, ut, formula iuramenti ab uno recitata, a ceteris singulis, iureiurando emisso, formula ipsa subscribatur» (Acta Ap. S. II 857).

## § 7.

*De peccatis contra fidem.*

410 Brevi catalogo peccata specificè distincta contra fidem hic numero; quae omnia ex genere suo mortalia sunt, pleraque ex genere suo toto.

1. Professionem fidei ab Ecclesia praescriptam non facere.

2. Actum fidei lege divina necessarium non elicere, saltem quando fides propter se suamque internam honestatem praecipitur. (Laedit obsequium Dei loquentis auctoritati debitum negative.)

3. Negligere sufficientem instructionem in rebus fidei. (Praeterquam quod ille, qui haec negligit, peccat contra caritatem sibi ipsi debitam, indirecte laedit etiam divinum cultum modo negativo, se aptum non reddens ad Deum debite colendum per fidem et alios actus.)

4. Fidem suam lectione, conversatione etc. periculo exponere<sup>1</sup>.

5. Fidem externe negare vel erubescere, negando, tacendo, aliquid agendo; vide supra.

411 6. Suborto dubio de propriae sectae sive religionis acatholicae veritate, aut revelatione cum probabilitate proposita, non amplius inquirere; quo constituitur peccatum *infidelitatis privativae*, i. e. culpabiliter in infidelitate haeretur vel omittitur cultus divinae veracitati debitus *remoteurgens*.

Ad quod peccatum constituendum sane requiritur, ut homo sibi satis conscius fiat obligationis gravis ulterius inquirendi. Ex huius conscientiae defectu saepe excusari possunt acatholici christiani, dum catholicismum quidem sua secta meliorem agnoscunt, satis bonam autem etiam propriam suam sectam, quae necessarios fidei articulos retineat, neque ulteriorem obligationem plene percipiunt.

412 7. Revelata veritate sufficienter, i. e. certo, proposita, fidem detrectare, quo habetur peccatum maxime proprie contra fidem, quam-

<sup>1</sup> Propter huiusmodi pericula lege ecclesiastica complura prohibentur:

1. Lectio librorum haereticorum vel haeresim continentium; 2. disputatio cum haereticis; 3. communicatio cum haereticis et infidelibus.

1. De librorum haereticorum lectione vide postea, quando de censuris ecclesiasticis tractaturi sumus.

2. De disputatione cum haereticis in rebus religionis adverte, publicam disputationem interdicti sine expressa licentia S. Sedis S. C. C. 8 Martii 1658: siquidem experientia constat, eiusmodi disputationes in meros clamores et tricas degenerare solere. Disputatio privata laicis per se quidem ab Ecclesia interdicta est, ne aut religio despectui exponatur aut disputantes fideles ipsi periculum incurrant. At haec prohibitio tum urgente necessitate avertendi scandalum ab aliis per se cessat, tum in locis, ubi haeresis impune grassatur, contraria consuetudine abrogata censeri potest, maxime cum vix possibile sit, in itinere aliis circumstantiis omnem disputationem vitare. Cf. Müller II, § 10, n. 6; Reuter II, n. 54; Reiffenstuel II, tract. 4, disp. 4, q. 4, n. 44 etc. Verum naturalis lex evitandi periculum et servandi dignitatem religionis plane servari debet, praecipue si quis impares vires se habere veretur. — Sacerdos autem, ut recte Müller notat, vix silere potest, si de religione sermo instituitur. Cf. etiam Marc n. 449.

3. Communicatio cum haereticis etc. illicita est aut ut religiosa aut ut periculum inferens; de qua vide plura de cooperatione. Cf. Scavini<sup>10</sup> II, n. 915 sqq.

quam non uno tantum modo committi potest: — vocatur *infidelitas positiva*. Diversi modi, quibus ita peccari potest, sunt:

a) Si quis directe negat divinam veracitatem; quod vix umquam videtur accidere, sed si fieret, cum horrenda *blasphemia* coniunctum esset talis infidelitatis peccatum.

b) Si quis divinam veracitatem in se quidem non negat, negat autem factum revelationis, vel contra clara et sufficientia argumenta asserit, sibi de revelatione non constare, doctrinam aliquam sibi pro revelata non probari: quo fit, ut veracitati divinae, prout homini in concreto sese exhibet, cultus debitus denegetur, atque positive iniuria irrogetur, sicut regi, qui clare et certo regem se esse probat, iniuria irrogatur a subdito, qui pertinaciter non vult eum pro rege agnoscere et honorare.

c) Si quis neque divinam veracitatem neque divinam revelationem negat neque veritatem doctrinae revelatae in dubium vocat, at hanc nihilominus non *propter* divinam auctoritatem admittit, sed propter solum rationis intuitum: quo peccato directe laeditur pia voluntatis affectio et honor divinae veracitati necessario exhibendus.

Cave tamen, ne infidelitatis malitiam peccato contra cultum Deo debitum <sup>413</sup> satis describi et exhauriri putes, atque ita eam ad solam irreligiositatem deprimas. Nam malitia peccati desumenda est non solum ex eo, quod erga Deum omittitur et sic quasi contra Deum mediate oritur, sed maxime ex ea divina perfectione, quae laeditur, et ex modo, quo laeditur. Quoniam vero fides, quam infidelis Deo denegat, non solum communem cultum Dei, sed certum colendi modum atque ipsum Deum eiusque veracitatem immediate attingit, infidelitas *veracitatem Dei* impetit, eique immediate opponitur, videlicet aut veracitati Dei in se sumptae, id quod rarius fit, aut veracitati divinae, prout hominibus sese *in loquela Dei* manifestat iisque obversatur.

Infidelitas positiva, quae peccatis n. 7 a) et b) explicatis committitur, in homine, qui fidem iam receperat, aut *haeresis* aut *apostasia* est, prout particulares tantum fidei articuli negantur aut tota christiana vel catholica doctrina reicitur.

Apostasia ab haeresi specie per se non distinguitur. Nam sive in obiecto fidei materiali plus sive minus reicitur, id speciem peccati non mutat; siquidem obiectum formale seu divina in loquendo auctoritas eodem modo violatur. — Si quis autem a vera religione ad falsam aliquam sectam desciscit, pro diversitate *falsi cultus* seu sectae, ad quam transit, peccata specie distincta contra religionem committit. Nam contra res sacras aut cultum divinum in diversis sectis diversa peccata committuntur: quae peccata aut ipsa executione aut voluntatis proposito ille committit, qui tali sectae se adiungit. Cf. *Lugo*, De poenit. disp. 16, n. 290 sqq.

Infidelitas positiva hominis, qui fidem nondum assumpserat, a peccato haeresis vel apostasiae non videtur specie differre. Etenim quod aliquos ad distinctionem specificam sustinendam movet, quasi-pactum videlicet in baptismo cum Deo initum, non videtur esse nisi circumstantia aggravans, cum veram aliquam voti promissionem in baptismo fieri non probetur, sed firmum vitae propositum sollemniter factum admittere sufficiat. Ceterum haec opinionum diversitas practice vix ullius momenti est, cum infidelitas hominis non baptizati materia confessionis esse nequeat.

414 Alia controversia movetur circa specificam distinctionem infidelitatis. positivae et privativae, seu peccati n. 6 et 7 propositi. Positiva infidelitas *directe* laedit veracitatem divinam atque cultum illi debitum, privativa *indirecte*: priore peccato dicitur: «Nolo me divinae veracitati submittere»; posteriore ipse impedimento sum, quominus hanc submissionem Deo ostendam vel ostendere possim. — *Lugo*, De poen. disp. 16, n. 187 sq negat, esse vere specificè distinctam malitiam; *Vasquez*, quamquam in aliis praeceptis seu virtutibus voluntarium directum et indirectum specie diversum non esse fatetur, hic tamen discrimen specificum statuit, cum aliud sit *positive* inhonorare, quod est infidelitatis positivae, aliud potius *negative* non-honorare, quod facit privativa infidelitas. In confessione de infidelitate privativa accusanda sermo esse nequit, nisi agatur de homine aut in infantia aut sine omni vel sine vera fide baptizato. In accusatione autem sacramentali sane distinguenda sunt, saltem propter diversas sequelas et poenas, peccata infidelitatis positivae (quae in eo casu haeresis aut apostasia erit, ut supra dixi) et infidelitatis privativae, quae haeresis proprie dicta per se non est, cum homo, quamdiu inquisitio ulterior facta revera non fuerit, *credere nequeat*. — Id tamen addendum, in uno aliquo casu hunc inquisitionis neglectum veram haeresim continere, scilicet si homo hic et nunc ita paratus est, ut nolit se submittere, etsi certitudinem revelatae doctrinae haberet. — Ceterum si eiusmodi homo converti velit et confiteri, semper opus erit saltem *ad cautelam* absolvi ab haeresi.

415 Scholion 1. Ex dictis facile colligitur, quo sensu haeresis definiatur: *error liber et pertinax contra fidem, in eo, qui fidem susceperat*. Videlicet haeresis formaliter consummatur in intellectu, quapropter error est; causatur vero a voluntate, atque in eius actu malitia formaliter consistit, quapropter error *liber* dicitur. *Pertinax etc.* declarat specificam voluntatis malitiam, sufficit autem ea pertinacia, qua quis post doctrinae revelatae sufficientem cognitionem seu manifestationem a contrario errore recedere non vult.

Scholion 2. Immo ad veram haeresim efficiendam sufficit, dubium veritatis revelatae deliberatum admisisse. Quod qui admittit, eo ipso erronee iudicat, implicite saltem et virtualiter, doctrinam revelatam non esse certam, seu non esse certo veram.

Scholion 3. Ergo qui in falsa seu haeretica secta eruditus, in eaque veritates maxime necessarias edoctus est et de suae sectae veritate non dubitat, 1) non est haeticus vero sensu, sed *materialiter tantum*. Immo quamdiu sibi persuasum est de veritate suae sectae et doctrinae tamquam certo divinitus revelatae, tam diu ne inquirere quidem et dubitare licite potest.

2) Quando autem, id quod ex natura atque ipsa doctrina diversarum sectarum et ex divina providentia facile fit, serium dubium de veritate ipsius sectae oritur, quod excutere nequit, inquirere tenetur et divinum lumen implorare; quod si negligit culpabiliter, reus quidem est infidelitatis privativae, haeresis nondum, modo negligentia ex levitate tantum et incuria similive ratione vel etiam ex timore inveniendi veritatem committatur, quam post cognitionem non audeat respuere.

3) Si vero ita negligit inquisitionem vel ex ea ratione omittit, *quia non vult se submittere* neque amplecti interne catholicam veritatem, etsi eam agnosceret, haereticus formalis est.

\* \* \*

Tandem peccatorum, quae contra fidem committi possunt, catalogum <sup>416</sup> concludere iuvat enumeratione et brevi explicatione eorum, quae committuntur defensione vel approbatione thesium inferiore nota quam nota haeresis a SS. Pontificibus reprobatarum; habent enim quandam cognationem cum peccatis fidei contrariis et secum ferunt dispositionem quandam ad illa.

I. Propter doctrinam damnari consueverunt theses non solum ut haereticae, sed etiam ut erroneae, haeresi proximae, errori proximae, temerariae.

*Erronea* opponitur thesi thelogice certae seu illi, quae mediante altera veritate naturaliter certa ex doctrina revelata certo consequitur.

*Haeresi proxima* opponitur thesi fidei proximae, seu ei, quae a multis, quamquam non ab omnibus, pro revelata habetur, plerumque vero aliunde plane certa est; immo non consuevit affici aliqua thesis nota «*haeresi proxima*», nisi sit *simul* certo *erronea* sensu mox explicato.

*Errori proxima* opponitur ei, quae probabilissime ex doctrina revelata colligitur.

*Temeraria* opponitur communi theologorum doctrinae, quae sine solidis rationibus atque ideo temere deseratur.

His notatis, observa: 1. qui sustinet doctrinam erroneam, est *suspectus* <sup>417</sup> *de haeresi* et *praesumitur* haereticus. Et revera plerumque haeresis peccatum interne committit, siquidem veritatem naturaliter certam et evidentem ordinarie non negaverit: quod si non facit, nihil relinquitur, nisi ut alteram doctrinam fide certam neget. Quare merito suspectus de haeresi habetur.

2. Qui thesim inferiore nota damnatam tenet, *intrinsicus* contra virtutem intellectualis temperantiae seu studiositatis peccat malitiamque temeritatis seu intellectualis intemperantiae contrahit, cum temere, levi ratione contra communem doctrinam et fere certas propositiones aliquid statuat (v. *Suarez*, De fide disp. 19, sect. 6; *Lugo*, De fide disp. 20, n. 132 etc.); *extrinsecus* vero etiam contra fidem delinquit, cum sibi periculum creet incidendi in haesim et labefactandi fidei fundamenta. Qui vero eiusmodi doctrinas *docet*, eatenus etiam contra fidem extrinsecus peccat, quatenus periculum illud fidem labefactandi haeresimque inducendi pro aliis excitat.

II. Non tam propter doctrinam, quam propter enuntiationem damnari <sup>418</sup> possunt theses ut *scandalosae*, haeresim vel errorem *sapientes*, *piarum aurium offensivae* etc.

Quod si fit neque re ipsa theses illae sensum *falsum* continent: condemnatio fertur aut propter *irreligiositatem* aut propter sensum *ambiguum*, quem theses prae se ferunt.

Ille igitur, qui eas theses profert vel docet, peccat aut peccato irreligiositatis aut contra eam virtutem, quam laedit periculum vel scandalum aliis creando. — Quodsi sub verbis ambiguis sensum falsum tenet, peccatum quod committit ex iis, quae modo dicta sunt, satis intelligitur.

III. Hucusque supposuimus theses a supremo fidei iudice ac totius Ec-<sup>419</sup>clesiae magistro Romano Pontifice et definitiva, si opus fuerit, atque infallibili sententia condemnatas.

Non raro autem accidit, ut quaedam, quae ad doctrinam pertinent, praecepta dentur non suprema S. Pontificis auctoritate, sed per Sacras Congregationes, quibus R. Pontifex curam vigilandi in doctrinae puritatem mandavit, et quorum decreta ipse, non infallibili tamen sententia, approbat.

Qui ergo eiusmodi decretis inoboediens proscriptam doctrinam tenet, praescriptam non tenet, *per se* peccatum illud temeritatis, quod modo explicatum est, committit; nam ex sola illa condemnatione tanta habet rationum momenta tantamque securitatem, ut per se temerarium plane sit, praeceptis non acquiescere.

Dico *per se*; nam 1. accidere potest idque non raro, ut aliunde *plane probetur*, doctrinam reprobam esse contra catholicam doctrinam atque fidem revelatam: neque Congregationem Romanam aliud fecisse, quam manifestam reddidisse hanc discordiam; quod si obtinet, *graviorem malitiam* committit, qui reprobam doctrinam tenet.

2. E contrario plane impossibile non est, R. Congregationem a vero aberrare; quare temerarium quidem est, id sine novis et hucusque non allatis neque perpensis rationibus vel saltem sine diligenti rationum examinatione assumere; attamen si viro docto gravissimae appareant rationes, non ilico quidem illis assentiri debeat, *sed sine temeritate assensum tunc liceat suspendere*, doctrinam reprobam non affirmando neque positive negando, donec recursus ad altiore auctoritatem, sc. Rom. Pontificis infallibile iudicium, factus sit.

Haec de *interno assensu* decretis doctrinalibus S. Congregationum debito. Multo vero evidentius est, eiusmodi decretis deberi *externam oboedientiam*, ne quidquam contrarium doceatur, defendatur, dicatur. Quae obligatio per se adesse potest, etsi auctoritas praecipiens sit fallibilis; vix enim aliquid mali inde oritur, quod aliquando non omnem veritatem edici liceat; aut si interdum leve quoddam malum inde oriatur, multa et gravia mala ex veritate temere prolata ortum ducere possunt.

## Caput II.

### De Spe.

Cf. S. Thom. 2, 2, q. 20 et 21; Suárez, De spe disp. 2; Laymann l. 2, tract. 2; Sporer-Bierbaum tract. 2, n. 106—125; S. Alph. II 20 et 21 etc.; Ballerini-Palm. § II, n. 109—133.

#### § 1.

##### Quid sit spes.

420 Fides, cum secundum S. Paulum Hebr 11, 1 sit «sperandarum substantia rerum (ἐλπίζομένων ὑπόστασις)», id in quo spes nitatur et ex quo spes exurgat, natura sua ducit post ipsam consideratam fidem ad spem considerandam.

Est autem spes affectio viatoribus specifica, ideoque specificè *humana*. Qui in via est, tendit ad terminum. Ita nos non habentes *hic manentem civitatem futuram* coelestem *inquirimus* (cf. Hebr 13, 14). Quod praestamus spe, per fidem facti ad id parati. Quis enim tendit ad aliquid, nisi quod aut scit aut saltem sperat se adepturum esse! Scientiam

autem seu certitudinem singuli de singulorum salute seu coelesti gloria consequenda non habemus, cum possimus deficere; habemus atque habere debemus spem, quam qui retinet atque ordinatam retinet, non confundetur. *Spe salvi facti sumus* (Rom 8, 24).

Et revera in omnibus negotiis humanis spes est, quae vires acuit, quae labores minuit, immo gravissimos labores sine molestia docet sustinere; spes est, quae magna perficit, ad alta se extendit. Tolle spem: sustulisti stimulum ad laborandum, omnia languescent, omnia iacebunt.

Quodsi in negotiis humanis spes tanti momenti est, longe maioris est in rebus supernaturalibus et divinis. Nam ex una parte longe certius spes divina perducit ad ea, quae sibi attingenda proposuit; ex altera parte longe magis homo spe indiget atque auxilio alieno, divinum dico, quod spe tenet, ut revera sperata sit assecuturus.

Nobilitate autem spes illa, quae ad supernaturalia bona nos ducit, longe superat spem humanam, idque non solum propter illa bona ad quae ducit, sed etiam in se spectata. Immo ex ipsa illa bonorum supernaturalium celsitudine, qua bona illa omnem captum humanum atque cuiusvis purae creaturae superant, ratio petitur, cur ipsa spes divina in se spectata superioris seu supernaturalis ordinis esse debeat, supernaturali Dei influxu atque operatione in et cum nostra voluntate producenda.

Verum haec fusius explicanda sunt in theologia dogmatica. Hic sufficere debet succinctus conceptus.

I. Spes est virtus theologica, qua homo Deum ut beatitudinis suae<sup>421</sup> finem desiderat atque in Deo auxiliante, qui benigna et fideli sua promissione potentissimum auxilium suum praesens nobis fecit, innixus, animum firmum illius finis consequendi concipit.

Ut igitur vera spes concipiatur, animus firmari debet a) bonitate seu benignitate, qua Deus ad auxiliandum nobis propendet, b) potentia, qua auxiliari valet, c) fidelitate in promissis, qua revera auxilium nobis laturus est.

II. *Obiectum ergo materiale* spei id omne est, quod per auxilium divinae gratiae nos consecuturos esse confidimus, scilicet:

obiectum *primarium* ipse Deus in altera vita visione beatifica possidendus;

obiectum *secundarium* omnia, quae ad hunc finem assequendum necessaria sunt et conferunt: gratiae actuales ad vincendas tentationes, ad cavenda vel delenda peccata, opera bona perficienda; alia dona gratiae habitualia eorumque augmentum, quae futurae beatitudinis sunt praeparatio et praelibatio; immo etiam alia bona spiritualia et corporalia, aeterna et temporanea, quatenus ad finem nostrum ultimum eiusque praeparationem conferant; specialis Dei providentia in avertendis malis et in bonis procurandis.

III. *Obiectum formale* ab aliis quidem aliter assignatur. Contro-<sup>422</sup>versia tamen non est tantopere in re quam in concipiendi et loquendi

modo, cum alii Dei bonitatem, alii Dei potentiam et Dei promissionem, alii omnia haec simul pro formali obiecto assignent. Scilicet ratio dissensus ex eo petitur, quod spes non pro simplici omnino animi affectione sumitur, sed plures affectus aut continet aut supponit. Alii igitur spem concipiunt ut *desiderium* alicuius rei *simul cum* illis animi affectionibus, quae illius desiderii securam et firmam tendentiam efficiunt; alii potius, supposito rei desiderio, spem collocant in *sola illa subsequenti affectione*, qua animus contra difficultates in desiderio efficaciter prosequendo *erigitur*. Pro illis diversis opinionibus diversum obiectum formale spei statuunt. Priores enim virtutem spei latiore sensu sumunt, quatenus refertur ad omnes actus qui ab habitu spei procedunt; strictiore sensu eam sumunt posteriores, videlicet in ordine ad unum actum primarium qui est spei specificus. Nitide hac de re disputat *Laymann* l. 2, tract. 2, c. 1, atque spem strictioris sensus secundum definitionem scholasticis communem describit n. 6: «*expectationem certam beatitudinis ex Dei gratia et nostris meritis*». Practice autem dubium nullum esse potest, omnes illos actus seu affectus requiri, ut actus verae spei adsit, sive spem formaliter completam constituunt, sive eam praeparant et incohant. Quare si integrum complexum actuum sumimus, obiectum formale est:

1. Summa *Dei bonitas*, seu Deus, quatenus a nobis aliquando possidendus nosque summe beatificans. Bonitas igitur hic non pro singulari aliquo attributo benignitatis sumitur, sed dicit totam Dei perfectionem, qua ens summum est *nostra summa beatitudo*.—Hoc obiectum est formale illius desiderii, quod supponitur et desiderium spei vocatur.

2. Quatenus vero respicimus fiduciam animique erectionem quae proprie spes vocatur, seu quatenus illud nostrum summum bonum, nostris solis viribus impervium quidem, divino tamen auxilio nos consecuturos esse confidimus, singularia illa divina attributa obiectum formale constituunt, quae potentissimum Dei auxilium nobis certum et praesens reddunt, i. e.: *omnipotentia*, qua Deus et per illum nos omnibus difficultatibus superiores sumus; *benignitas vel misericordia*, qua Deus ad nos iuvandos pronus est; *promissio et fidelitas* in promissis, qua certi sumus, hanc nos iuvandi promptitudinem ex parte Dei vere efficacem fore.

423 IV. Conditions spei necessarias si breviter perstringere volumus, sufficit dixisse, eam debere esse ex parte sua certissimam et *firmissimam*, ex parte vero nostra eam *non excludere omnem timorem*.

Alia conditio, nimirum eam debere esse *supernaturalem*, per se patet; debet enim, ut aliae virtutes christianae, imprimis autem ut virtutes theologicae, supernaturalis esse tum quoad *motivum* suum, quod fide concipitur et divinum attributum est, tum quoad *principium*, cum ex sese nequeat ullus actus, qui confert ad salutem, ita fieri ut oportet, seu ita ut re ipsa ad salutem conferat, sine supernaturali Dei gratia; ergo neque spes christiana sine tali gratia concipi potest.

Certitudo igitur spei alia est *externa*, alia *interna*. *Externa* vero formaliter est in iudicio intellectus, quo spes dirigitur et nititur. Quod cum sit iudicium supernaturalis fidei, consequens est, ut certissime et firmissime mens humana inhaerere debeat illis veritatibus, in quibus spes pedem figit: firmissime igitur credere homo debet, Deum et posse et velle nos adiuvari in finis nostri prosecutione, neque eum in promissis suis falli aut fallere posse; *dubium omne* denique funditus excludi debet.

*Interna* certitudo, seu firmitas est affectio illa voluntatis, qua non solum Deo ut summo bono nostro summopere adhaereamus, sed etiam per auxiliatricem Dei virtutem *omnem timorem — quantum ad Deum spectat —* radicatus pellamus. Hanc firmissimam fiduciam et *S. Iacobus* commendat orantibus (Iac 1, 6 7): «Postulet autem in fide nihil haesitans: qui enim haesitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur: Non ergo aestimet homo ille quod accipiat aliquid a Domino», et *S. Paulus* (Hebr 6, 18 19) extollit: «ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animae tutam et firmam, et incedentem usque ad interiora velaminis etc.»

At quamquam Deus nobis deesse nequit, nos Deo deesse possumus, neque tamen ipse solus sine nobis nos vult salvare. Hinc est, cur considerantes propriam infirmitatem et malitiam, merito timere possimus, immo debeamus, ne spes in falsam securitatem abeat. Nihilominus timor ille debet esse moderatus, cum tandem verissimum sit, plane apud nos esse, seu in nostra potestate per Dei gratiam positum esse, ut finem nostrum beatum attingamus, modo ipsi velimus. Qui ergo usque ad finem veram spem christianam retinuerit, quippe quae seriam voluntatem cum Dei gratia cooperandi eiusque mandata servandi includat, certissime salutem aeternam consequetur. «Spes autem non confundit» (Rom 5, 5).

Notionem et officium spei clare et succincte exhibet *Laymann*, ut supra innui. Quare daturus sum totam quam exhibet definitionis explicationem l. 2, tract. 2, c. 1, n. 6.

«Superest, ut explicemus definitionem spei theologicae iuxta strictiorem eius acceptionem traditam a scholasticis cum *Magistro* in 3 dist. 26: *‘Expectatio certa beatitudinis ex Dei gratia et nostris meritis.’*

1. Cum dicitur *expectatio*, nota, hos voluntatis actus subordinatos esse, qui sunt amor, desiderium, intentio, *expectatio*. Nam amor latius patet quam desiderium: amamus enim cum absentia tum praesentia, desideramus tantum absentia. Desiderium latius patet intentione et *expectatione*: quia desiderium boni absentis aliud est *simplex*, quo desideramus etiam ea quae valde difficilia et impossibilia acquisitu iudicamus, ideoque desperamus nec consequi intendimus, quomodo reus supplicio afficiendus vitam longiorem desiderat, quam tamen desperat, et interdum obtinere non intendit; aliud vero est desiderium *efficax* boni absentis seu nondum possessi; quod, quatenus per media acquisita possibile iudicatur, dicitur *intentio*; quatenus vero arduum, tamen re ipsa acquirendum iudicatur propter mediorum efficacitatem, seu propter facultatem propriam aut alterius adiutoris, dicitur *expectatio*. Ex quo apparet, quod actus *expectationis* seu spei modum quandam firmitatis superaddat actui intentionis, propter perspectam obtinendi facultatem.

2. *Beatitudinis* [*expectatio*], in Dei clara visione consistentis; quandoquidem hoc est primum materiale obiectum spei, ad quod reliqua sperata referuntur, ut explicavi supra et docet *S. Thomas* 2, 2, q. 17, a. 2 ad 2.

Nota hic, perinde esse, sive dicas *Deum* esse obiectum spei *ut a nobis comprehendendum*, sive dicas obiectum spei esse *comprehensionem fruitionemque Dei*. Nam Deus est *obiectum quod*, comprehensio *obiectum quo*; quandoquidem amor concupiscentiae, in quo spes veluti in subiecto fundatur, non fertur in obiectum nisi in ordine ad comprehensionem adeptionemque: v. g. miles desiderat et sperat pecunias ad apprehendendum seu praedandum.

426 3. *Certa* [exspectatio] seu infallibilis, quia fundatur in infallibili Dei promissione, quam per divinam itidem infallibilem fidem accepimus. Ad quem modum apostolus Rom 4, 20 de patriarcha Abraham dixit: ‚In repromissione etiam Dei non haesitavit diffidentia‘, eiusque rationem mox adiungit: ‚sed confortatus est fide, dans gloriam Deo: plenissime sciens quia quaecumque promisit, potens est et facere‘.

Nota autem hoc loco, quod *certitudo* et infallibilitas, si proprie loquendum, ad intellectum pertinet, ideoque fidei propria affectio est; voluntati autem et actui eius, quae est exspectatio, convenit secundum quandam participationem (ut loquitur *Durandus* cit. disp. 26, q. 3, a. 1 et *Richardus* art. 4, q. 2 in corp.), et aliud non est quam *firmitas et constantia* voluntatis adhaerentis et prosequentis bonum, iuxta illud Ps 72, 28: ‚Mihi autem adhaerere Deo bonum est: ponere in Domino Deo spem meam.‘ Et apostolus Hebr 6, 19 vocat spem ‚*ancoram animae firmam*‘ propter voluntatis adhaesionem seu determinationem, et ‚*tutam*‘, quia, ut dicitur Rom 5, 5, ‚spes non confundit‘. — Porro eiusmodi certitudinem, seu potius firmitatem, in humani auxilii promissione, quippe suapte natura incerta et fallibili, collocare non possumus. Id enim esset confidere in mendacio ac vanitate, atque maledictioni Dei se subicere, quia ‚maledictus homo, qui confidit in homine‘ (Ir 17, 5) et (Ps 145, 2 3): ‚nolite confidere in principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus‘, i. e. a quibus certa salus non provenit, cum ob inopiam suam non possint se ipsos nec nos adiuvere, et ob inconstantiam aut malitiam interdum nolint adiuvere. Similiter neque in propriis viribus neque in ulla alia re creata, tamquam ex se sufficienti ad beatitudinem conferendam, spes collocari sine gravi praesumptionis scelere potest; sed in solo Dei omnipotentis ac fidelis promisso auxilio.

4. Denique additur: *Ex gratia Dei et propriis meritis*. Circa quae verba aliquae doctrinae explicandae sunt:

427 Prima. Spes omnis circa bonum *arduum* versatur, ut docet *S. Thomas* 1, 2, q. 40, a. 1 et 2, 2, q. 17, a. 1 et 5 . . ., i. e. circa tale bonum, quod difficultatem obtinendi habet et tamen obtinendum iudicatur propter promptitudinem seu facultatem propriam vel alienam, ut expresse docet *S. Thom.* 1, 2, q. 42, a. 3 ad 3 (licet contrarium placuerit *Vasquez* 1, 2, disp. 40, c. 2). At vero spes theologica cum circa beatitudinem aeternam ac supernaturalem versetur, respicit arduum ut alterius, videl. Dei, auxilio assequendum. Beatitudinem, inquam, obventuram nobis speramus non naturae nostrae viribus aut facultate, sed Dei potentia, gratia ac misericordia, convenienter illi Os 13, 9: ‚Perditio tua, Israel: tantummodo in me auxilium tuum.‘

428 Altera. Licet haec duo, *gratia Dei et propria merita*, coniunctim ad ultis necessaria sint, velut media a Deo ordinata ad aeternam beatitudinem assequendam, tamen principalior est Dei gratia, quae per merita Christi nobis communicatur, quandoquidem ab ea merita nostra dependent, vim et efficaciam accipiunt. ‚*Deus est enim*‘, inquit apostolus Phil 2, 13, ‚*qui operatur in nobis velle, et perficere pro bona voluntate*‘ seu beneplacito, et Christus apud

Io 15, 1 sqq: *‘Ego sum vitis vera: et Pater meus agricola est . . . vos palmites . . . sine me nihil potestis facere’*, quod vel ad iustitiam coram Deo vel ad vitam aeternam consequendam utile sit: item apostolus ad Rom. et ad Gal. saepe inculcat, hominem nec iustificari nec salvari posse sine fide in Christum et gratia Dei per Christum. — Exinde etiam intelligitur, quomodo in nostris operibus sperare seu confidere possimus, vid. non quatenus praecise ex nobis aut viribus naturae sunt; sed confidere aliquo modo possumus in nostris bonis operibus, quatenus ea ex Dei gratia proficiuntur ideoque et ipsa Dei dona sunt, ac media misericorditer ordinata ad vitam aeternam, sicut docet *S. Augustin.*, De gratia et lib. arbitrio c. 6 (ML 44, 890), et De verb. apost. serm. 13 (ML 38, 855sq), et *Trident.* sess. 6, c. 16: *‘Licet bonis operibus in sacris litteris usque adeo tribuatur, . . . absit tamen, ut christianus homo in se ipso vel confidat vel gloriatur, et non in Domino, cuius tanta est erga omnes homines bonitas, ut eorum velit esse merita, quae sunt ipsius dona.’* Qui enim ita confidit in creatura, quatenus est instrumentum sive medium salutis nostrae a Deo assumptum, is in Deo potius confidit, sicut qui homines amat propter Deum et in eorum salute laetatur propter gloriam Dei, is Deum ipsum potius amat.

Tertia: Cum Deus hominis adulti cooperationem ac merita exigit, ut <sup>429</sup> vita aeterna non sit tantum gratia, sed etiam merces et corona iustitiae (Nam et qui certat in agone, non coronatur nisi legitime certaverit’, 2 Tim 2, 5): hinc consequens est, quod certitudo spei seu infallibilis expectatio beatitudinis non sit absoluta (‘Nemo’, inquit *Trid. conc.* sess. 6, c. 13, sibi certi aliquid absoluta certitudine polliceatur’). Quia spes et expectatio nostra tanquam fundamento nititur promissione Dei, quae nobis facta non est absolute, sed conditionate: *‘Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata’* (Mt 19, 17); item: *‘Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit’* (Mt 10, 22). At vero nemo, sine speciali revelatione, certus est, se in gratia Dei constitutum legis mandata observare, et nullo etiam occulto peccato teneri. . . . Similiter perseverantiae dono nemo hominum sine peculiari revelatione certus esse potest. . . .

Ex quibus denique consequens est, absolutum iudicium hoc: ‘Certa ac infallibili fide credo, me vitam aeternam consecuturum’ non esse actum fidei theologicae, sed falsam haereticorum nostrorum persuasionem, in qua non theologica virtus spei, sed inanis praesumptio fundatur. . . .

Attamen tanto firmiorem persuasionem, et interdum *quasi moralem certitudinem*, et, quae inde nascitur, maiorem spem et consolationem quisque fidelium habere potest, quanto tum Dei singularem circa ipsum providentiam, gubernationem ac spiritualia beneficia, tanquam signa praedestinationis animadvertit, tum vero nullius mortalis peccati, in quo animus haereat, sibi conscius, firmiter Deo etiam in posterum serviendi propositum in se experitur.»

## § 2.

### *De spei necessitate.*

I. Circa spem eadem necessitas distinguenda est atque circa fidem, <sup>430</sup> medii et solius praecepti necessitas.

II. Spem necessariam esse necessitate medii eruitur I. *positive* ex doctrina *S. Pauli* Hebr 11, ubi necessitatem fidei praecipue ad *res sperandas* refert atque ita in fidei necessitate necessitatem spei includit,

ut v. 1: «*Est autem fides sperandarum substantia rerum*» et v. 6: «*Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, et inquirentibus se remuneratur sit.*»

Quod confirmatur ex 1 Io 3, 3. Nam cum dixisset: «*Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est*», pergit: «*Et omnis, qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut et ille sanctus est*» quasi innuens spei et vim et necessitatem: vim et vigorem, quia impelli et urgeri dicit eum, qui spe imbutus est, ad omnimodam sanctitatem et similitudinem quam maximam cum Christo his in terris, cuius similitudinem sperat in gloria et beatitudine; necessitatem spei, quia hunc nisum et strenuum laborem maioris in dies sanctitatis acquirendae et necessariae sanctitatis retinendae ex ipsa spe repetit, ac si sine spe hominem inermem dicat et debiliorem ad pugnam christianam.

2. *Et revera ex natura rei* spes necessaria est, tum ut homo adultus iustificetur, tum ut iustificationem seu gratiam sanctificantem illaequam servet. Primum fieri nequit, nisi homo sive explicite sive implicite proponat, efficaciter tendere in Deum ut finem suum ultimum et abstinere ab omni gravi peccato. At seposita quaestione, num homo moraliter possit sola caritate in Deum ut finem ultimum tendere, nisi vel antea vel simul desiderio propriae beatitudinis in eum tendat: certe *propositum* efficaciter in tota vita per mandatorum Dei observantiam ad finem ultimum tendendi concipere nequit nisi firmiter confidens in divino auxilio, siquidem per proprias vires homo omnino impar est.

*Servare* vero iustitiam eo minus homo sine spe divini auxilii potest, quo difficilius est executio, quam propositum. Nequit enim, ut dogmatice constat, homo diu servare gratiam sanctificantem atque in tentationibus victor evadere, nisi gratiae auxilia sibi orando comparaverit. At orare, sicut oportet, impossibile est, nisi quis habeat et exerceat veram spem in Deum. Cf. Iac. 1, 6 et 7, ubi oratio, qua certo bona nobis necessaria impetremus, dicitur debere esse cum firma fiducia esse coniuncta. Quod nihil aliud est nisi *spei* necessitatem edicere. «*Postulet autem in fide nihil haesitans: qui enim haesitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur: non ergo existimet homo ille quod accipiat aliquid a Domino.*»

481 III. Praecepti vero necessitas non iisdem plane limitibus circumscribitur; siquidem spes *etiam per se et propter se* aliquando praecipitur. Id enim simili ratione ex divinis perfectionibus atque debita erga eas reverentia eruitur, sicut supra dictum est de obligatione fidei.

IV. Si igitur et medii et solius praecepti necessitas sumitur, obligatio actus spei eliciendi adest aut per se aut per accidens, aut propter ipsam spem eiusque intrinsecam honestatem aut propter rationem medii ad aliud consequendum necessari.

Obligatio spei *per se et propter se* est:

1. saltem aliquoties in vita; cf. dicta de fide supra n. 398;

2. in exordio vitae moralis hominis;

3. circa vitae exitum (eo sensu et cum ea restrictione, ut *de fide* notavi);

*per se, sed non propter se*: quoties adest communis et generalis obligatio ad actum, qui sine spe poni nequit;

*per accidens propter se*: quando tentatio contra spem sola indirecta oppugnatione vel contemptu vinci non potest;

*per accidens, sed propter aliud*: 1. si aliae tentationes urgent, quae aut ipsa spe aut oratione vincendae sunt; 2. si quis libere actum vel exercitium supernaturale assumit, quod sine oratione et spe debite perfici nequit.

Breviter: Fere omnia ad spem applicari possunt, quae de fide dicta sunt.<sup>432</sup> Id discriminis tamen addam: actum spei frequenter elici ad eum finem, ut a terrenis atque peccaminosis desideriis quis retrahatur maneatque in firmo a peccato gravi abstinendi proposito, id non absolute sed morali tantum quadam necessitate necessarium dici potest. Cuius rei haec est ratio, quia motiva quidem supernaturalia, immo, ut postea dicitur, ipsius caritatis motivum frequentius perpendi necesse est; verum praeter spem alia supernaturalia motiva per fidem proposita adsunt atque caritatis motivum spe ipsa fortius urget: quare singularis *spei* necessitas *hac* ratione non ita *absolute* probatur. Attamen si hominis infirmam naturam spectamus, nihil convenientius est nihilque fortius movens, quam propriae beatitudinis desiderium. Unde revera moraliter fieri nequit, ut homo, si consistere vult in bonis propositis, non frequenter actus spei exercere debeat. Insuper alia ratio prorsus evincens spei frequenter exercendae necessitatem invenitur in necessitate orandi et nitendi in divinae gratiae auxilio, quod iam supra inuimus.

### § 3.

#### *De peccatis contra spem.*

I. Primum peccatum, quod contra spem committitur, est *omissio*<sup>433</sup> *actus spei*, quando praeceptus est, saltem si per se et propter se obligat.

Non facile interrogandi sunt poenitentes de peccato per omissionem actus spei commisso, quia aut non satis constabit de obligationis frequentia, neque poenitentes, si qua obligatio erat, ad eam attenderunt; aut peccatum illud iam aliunde satis cognoscitur et declaratur. — Etenim illa malitia, quae contrahitur, quando homo, etiam extra specialem tentationem contra virtutes theologicas, earum actus diu non exercet, intelligitur in poenitente locum habere, quando diutius in plena Dei oblivione vixit, neque quidquam oravit. Tunc enim laesit obligationem religionis (orationis), fidei, spei, caritatis.

II. Commissione autem peccari potest *primo desperatione*. Despe-<sup>434</sup> ratio autem consistit in fuga a Deo ut auxiliatore et a prosecutione ultimi finis, eo quod desperans iudicat, beatitudinem sibi comparari impossibile esse.

Desperatio igitur *incipit a iudicio*, quo quis libere iudicat, beatitudinis prosecutionem eiusque assecutionem sibi esse impossibilem;

completur autem *formaliter fuga voluntatis*, qua homo se avertit a beatitudine eiusque prosecutione.

Iudicium illud homo concipere potest a) iudicando Deum nolle necessaria media concedere, vel b) iudicando cooperationem propriam tandem a Deo requisitam sibi fore difficiliorem, cum nolit sibi necessariam vim inferre,—primum haeresis est, alterum ignavia.

Fuga autem voluntatis fieri potest a) per tristitiam, qua homo se avertit ab ultimo fine, qui cum difficultatibus coniunctus est (aversatur formaliter difficultates, materialiter finem; *retinet sterilem affectum* circa ipsam beatitudinem); b) per odium beatitudinis seu Dei beatificantis, odio non inimicitiae, sed abominationis, ita ut Deus, qua finis ultimus, ab homine ut suum malum consideretur; considerat enim eum huiusmodi desperans non ut beatificatorem, sed ut vindicem et punitorem; *non retinet affectum* erga Deum ut nostram beatitudinem: quod Dei odium, etsi desperationem summo gradu *continet*, in se tamen potius *directe caritati opponitur*, quamquam nondum pessimo illo modo, quo ei contrarium est odium inimicitiae.

Nihil enim mali est in Deo; ipsa haec relatio Dei ad peccatorem, qua vindex est, peccati quidem odium movere debet, immo etiam poenae odium recte excitare potest, ut effectus peccati, sed per summam tantum iniuriam caritati contrariam transfertur odium in ipsum Deum.

435 **Explicatio.** 1. Desperatio per odium Dei est post odium inimicitiae peccatum omnium gravissimum atque haeresi ipsa gravius esse plane videtur.

Desperatio per tristitiam est *in se* peccatum haeresi inferius, cum non opponatur divino attributo absolute spectato, sed relative tantum, i. e. in relatione ad hominem; potest autem illa desperatio haereticum iudicium *includere*.

2. A desperatione proprie dicta distinguendus est timor nimius atque diffidentia quaedam, quae spem non vere abicit, sed nimia consideratione propriae infirmitatis occupatur, atque contra eam in divino auxilio remedium quaerere viresque et animum concipere *nimis negligit*; — quare, qui ita dispositus est, non tam positive quam negative contra spem eiusque exercitium delinquit, neque adeo facile graviter. Multo magis confessarius desperationis tentationem ab ipsa desperatione distinguere debet.

3. Contra desperationem et contra nimiam deiectionem remedia, quae iuvant quodammodo extrinsecus, sunt: specialis devotio erga Divinum Cor ac Dominicam passionem, devotio erga B. Virginem, quae a Patribus ut quoddam praedestinationis signum praedicatur, accessus devotus ad SS. Eucharistiae sacramentum; remedia intrinsecus cum spe cohaerentia: meditatio divinorum attributorum, quae obiectum spei formale constituunt, atque illorum attributorum insignis manifestationis tam abundanter factae, videlicet recordatio summorum beneficiorum, quae Deus humano generi re ipsa contulit, necnon factorum fere innumerabilium, quibus continentur misericordiae divinae exempla splendidissima, meditatio insuper parollarum, quae a Christo Domino in Evangelio proponuntur, e. g. de ove perdita, de filio prodigo etc. Haec igitur omnibus qui pusillanimitate laborant serio commendanda sunt.

4. Quo melius vero desperatio vel deiectio curetur, confessarius videat, undenam originem ducat, utrum ex inveteratis vitiis, maxime carnis, ex

acedia etc., an ex melancholia et diaboli tentatione. In posterioribus casibus remedia mox allata praecipue adhibenda sunt; in aliis insuper et prae aliis poenitens retrahendus est a vitiis et a peccatis, simul tamen fiducia in auxilium divinum, quo peccata caveri possint, excitanda est.

III. Demum commissione, sed modo omnino contrario, peccatur <sup>486</sup> *praesumptione* — quod dicitur peccatum quasi per excessum, videlicet homo *indebito modo* finis assecutionem intendit, vel indebito modo Deum sibi fore auxiliatorem exspectat; hinc diversa fit praesumptio:

1. ab eo, qui divinum auxilium sperat ad res illicitas: — quod vix sine haeresi, necessario cum magna fit *blasphemia*;